PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	CRI-CAU/BR

	ASSUNTO
	Proposta de reprogramação orçamentária 2019 da CRI-CAU/BR

DELIBERAÇÃO Nº 029/2019 – CRI – CAU/BR

A COMISSÃO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS – CRI-CAU/BR, reunida ordinariamente em Brasília-DF, na Sede do CAU/BR, no dia 07 de agosto de 2019, no uso das competências que lhe conferem os arts. 106 e 107 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Deliberação Plenária DPOBR Nº 0091-14/2019, que aprova as diretrizes para Elaboração da Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento do CAU – exercício 2019;
Considerando as orientações da Assessoria de Planejamento e Gestão da Estratégia, para elaboração da Reprogramação do Plano de Ação e revisão de indicadores para a Comissão de Ensino e Formação do CAU/BR;

DELIBERA

1. Aprovar a proposta de reprogramação do Plano de Ação da Comissão de Relações Internacionais para o ano de 2019, conforme tabelas anexas;
2. Aprovar a proposta de revisão dos indicadores estratégicos da Comissão de Relações Internacionais do CAU/BR conforme tabelas anexas desta deliberação.

3. Enviar esta deliberação à Presidência do CAU/BR para conhecimento e providências.

Brasília – DF, 07 de agosto de 2019.

	FERNANDO MÁRCIO DE OLIVEIRA
Coordenador

	________________________________________

	EDUARDO PASQUINELLI ROCIO
Coordenador-adjunto

	________________________________________

	NADIA SOMEKH
Membro

	________________________________________

	HÉLIO CAVALCANTI DA COSTA LIMA
Membro

	________________________________________

	MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES
Membro

	________________________________________

[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-BR-timbrado2015--T01]

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
7
[image: CAU-BR-timbrado2015--rodape]
ANEXOS

	CAU/BR

	Unidade Organizacional:

	PLANO DE AÇÃO - REPROGRAMAÇÃO 2019

	1-QUADRO GERAL

	Unidade Responsável
	P/A
	AT/N/R/E/C
	Denominação
	Programação
2019 (A)
	Reprogramação
2019
	Variação

	Execução Jan/Mai (B)
	Projetado Jun/Dez (C )
	Proposta Reprogramação (D=B+C)
	 Valor(R$)
(F=D-A)
	%
(G=F/A *100)

	Comissão de Relações Internacionais do CAU/BR
	A

	Manter e desenvolver as atividades da Comissão de Relações Internacionais
	         155.480
	                           26.268
	                            76.775
	                                 103.043
	        (52.437)
	               (33,7)

	Comissão de Relações Internacionais do CAU/BR
	P

	Promoção de boas práticas internacionais no Brasil (MUNDO NO BRASIL)
	           87.910
	                           23.545
	                         103.380
	                                 126.925
	         39.015
	                 44,4

	Comissão de Relações Internacionais do CAU/BR
	P

	Internacionalização da Arquitetura e Urbanismo (BRASIL NO MUNDO)
	           85.090
	                                      -
	                            87.520
	                                   87.520
	            2.430
	                   2,9

	TOTAL
	         328.480
	                           49.813
	                         267.675
	                                 317.488
	        (10.992)
	                 (3,3)

	LEGENDA: P = PROJETO/ A = ATIVIDADE/ FP = FUNDO DE APOIO

	2.   AVALIAÇÃO GERAL

	1. ANEXOS

	Anexo 1.1- Aplicações por Projeto/Atividade - por Elemento de Despesa (Consolidado) - Reprogramação 2019

	Anexo 1.2 - Quadro Descritivo de Ações e Metas do Plano de Ação - Reprogramação 2019

	CAU/BR

	Anexo 1.1- Aplicações por Projeto/Atividade - por Elemento de Despesa (Consolidado) - Reprogramação 2019

	Unidade Responsável
	P/A
	Denominação (Projeto/Atividade)
	Reprogramação 2019

	Pessoal
	Material de Consumo
	Serviços de Terceiros
	 Encargos Diversos
	 Soma
	Imobilizado
	Total
	% Part.

	Pessoal e Encargos
	Diárias

	Diárias
	Passagens
	Serviços Prestados
	Aluguéis e Encargos
	Outras Despesas

	Comissão de Relações Internacionais do CAU/BR
	A
	Manter e desenvolver as atividades da Comissão de Relações Internacionais
	                         103.043

	          4.050

	           40.095
	               53.898
	                5.000

	    103.043

	    103.043
	32,5

	Comissão de Relações Internacionais do CAU/BR
	P
	Promoção de boas práticas internacionais no Brasil (MUNDO NO BRASIL)
	                         126.925

	          7.290

	           70.095
	               49.540

	    126.925

	    126.925
	40,0

	Comissão de Relações Internacionais do CAU/BR
	P
	Internacionalização da Arquitetura e Urbanismo (BRASIL NO MUNDO)
	                           87.520

	                   -

	           13.635
	               43.275
	             30.610

	      87.520

	      87.520
	27,6

	#REF!
	#REF!
	#REF!
	                                      -

	                   -

	                      -
	                          -

	                  -

	                 -
	0,0

	#REF!
	#REF!
	#REF!
	                                      -

	                   -

	                      -
	                          -

	                  -

	                 -
	0,0

	#REF!
	#REF!
	#REF!
	                                      -

	                   -

	                      -
	                          -

	                  -

	                 -
	0,0

	TOTAL GERAL
	                         317.488

	                         -
	        11.340
	                      -
	         123.825
	            146.713
	             35.610
	                          -
	                       -
	                       -
	    317.488
	                             -
	    317.488
	100,0

	% Part.

	0,0
	3,6
	0,0
	39,0
	46,2
	11,2
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	100,0

	LEGENDA: P = PROJETO/ A = ATIVIDADE/ FP = FUNDO DE APOIO

	Anexo 1.2 - Quadro Descritivo de Ações e Metas do Plano de Ação - Reprogramação 2019

	Unidade Organizacional:

	Responsável Projeto/Atividade:

	Tipo (Projeto ou  Atividade ):

	Denominação do Projeto ou Atividade :

	Objetivo Geral :

	Objetivo Estratégico Principal :

	Objetivo Estratégico Secundário :

	Resultado esperado do Projeto/Atividade:

	Nº
	Descrição da Ação
	Custo da Ação (R$)
	Variação
	% Partic.
(G)
	Responsável pela Execução

	[bookmark: _GoBack]Ações
	Metas Físicas
	Programação 2019
(A)
	Reprogramação 2019
	Valores
 (E=D-A)
	%
(F=E/A)

	Quantificação da meta
	Descrição da meta

	Execução Jan/Mai (B)
	Projetado
Jun/Dez (C)
	Proposta de Reprogramação (D=B+C)

	JUSTIFICATIVAS

	1
	Projeto de capacitação dos escritórios fronteiriços, em desenvolvimento pelo CAU/BR juntamente à Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos (Apex-Brasil), à Associação Brasileira dos Escritórios de Arquitetura (AsBEA), ao Ministério das Relações Exteriores (MRE) e ao Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (MDIC).
	O curso terá a duração de 1 dia (2 diárias) e será realizado em 3 edições, cada uma em um estado.  Participação de 2 conselheiros por edição e do analista da comissão, para prestar auxílio na organização do evento.

ZERADA
	Viabilizar a participação dos palestrantes convidados para ministrar o módulo presencial do piloto do curso de capacitação. Os custos de passagens e diárias serão divididos entre o CAU/BR e a APEX e os demais custos operacionais serão divididos entre APEX e o CAU ESTADUAL.
	                   51.480
	                   -
	                   -
	                                 -
	       (51.480)
	-100,0
	0,0

	NÃO É PRIORIDADE DA CRI NESSE MOMENTO.

	2
	Representações junto ao MRE, APEX, AsBEA, MDIC e entidades afins, para tratar de outros temas pertinentes à promoção da Arquitetura e Urbanismo do Brasil.
	Participação de 1 conselheiro em 2 eventos/reuniões de 2 dias, com o MRE, MDIC, Apex-Brasil, AsBEA, entre outros.

ZERADA
	 Participação em eventos e reuniões para a promoção da Arquitetura e Urbanismo brasileira no mundo.
	                     9.360
	                   -
	                   -

	CASO HAJA NECESSIDADE, SERÁ ARTICULADA UMA REUNIÃO TÉCNICA PARA VIABILIZAR EVENTUAIS AGENDAS.

	3
	Produção de Vídeo de Capacitação Online
	Produção de 5 vídeos de 40 minutos cada
	Criar e implementar ações de divulgação e aperfeiçoamento do projeto
	                   10.210
	                   -
	            10.210

	4
	Encontro Arquitetos America Latina
	Participação do coordenador em 1 eventos de 2 dias, no Brasil

ZERADA
	 Participação em eventos e reuniões para a promoção da Arquitetura e Urbanismo brasileira no mundo.
	                     4.680
	                   -
	                   -

	NÃO É PRIORIDADE DA CRI NESSE MOMENTO.

	5
	Universidades Internacionais
	Previsão de 2 reuniões de 1 dia (2 diárias), com a participação de 1 conselheiro

ZERADA
	Criar e implementar ações de divulgação e aperfeiçoamento do projeto
	                     9.360
	                   -
	                   -

	NÃO É PRIORIDADE DA CRI NESSE MOMENTO.

	6
	Realização de reuniões preparatórias para a UIA 2020
	8 reuniões técnicas com a participação de 1 conselheiro e duração de 1 dia fora de Brasília

ZERADA
	Participação dos representantes do CAU/BR em reuniões preparatórias para o UIA RIO 2020
	                           -
	                   -
	                   -

	JÁ CONTEMPLADO NO PROJETO 2.01.01.010 - Promoção de boas práticas internacionais no Brasil (MUNDO NO BRASIL)

	7
	Participação em Seminário Internacional Brasil - China
	Previsão de 1 reunião de 1 dia (2 diárias) fora de Brasília, com a participação do coordenador da Comissão

ZERADA
	Participação em Seminário Internacional Brasil - China
	                           -
	                   -
	                   -

	O SEMINÁRIO FOI REFORMULADO, E JÁ FOI CONTEMPLADO NO ITEM 23 DO PROJETO 2.01.01.010 - Promoção de boas práticas internacionais no Brasil (MUNDO NO BRASIL)

	8
	[NOVA] Seminário Internacional 'O BIM na prática - Experiências aplicadas à arquitetura e construção'
	Previsão para diárias e hospedagem para 6 convidados nacionais e 3 internacionais
	Capacitar AUs brasileiros frente aos padrões internacionais de desenvolvimento e gestão de projeto, visando o posicionamento competitivo dos profissionais  no mercado global
	                           -
	                   -
	            40.785

	SEMINÁRIO JÁ APROVADO PELO PLENÁRIO E PELA CRI, COMO PARTE DO PLANO DE TRABALHO DA COMISSÃO, (ELABORADO POSTERIORMENTE AO PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO). DELIBERAÇÃO CRI-CAU/BR Nº 022/2019.

	9
	[NOVA] Seminário Internacional 'O BIM na prática - Experiências aplicadas à arquitetura e construção'
	Serviços gráficos referentes ao Seminário Internacional sobre BIM (estimativa), caso não haja apoio institucional de parceiros para este fim.

	            10.000

	9
	[NOVA] Seminário Internacional 'O BIM na prática - Experiências aplicadas à arquitetura e construção'
	Serviços de tradução simultânea referentes ao Seminário Internacional sobre BIM (estimativa), caso não haja apoio institucional de parceiros para este fim.

	              8.000

	10
	[NOVA] Rede internacional de Arquitetura de Interesse Social
	1 reunião com a FPAA em razão da representação prevista no item 5 do projeto  2.01.01.010 - Promoção de boas práticas internacionais no Brasil (MUNDO NO BRASIL) - sem custos adicionais;

1 reunião com a União Africana de Arquitetos (AUA)  de 1 dia, 1 conselheiro.
	Articular rede internacional de atores e parceiros visando o compartilhamento, a troca de experiências e a coordenação de ações no âmbito da arquitetura de interesse social.
	                           -
	                   -
	            18.525

	AÇÃO APROVADA PELA DELIBERAÇÃO CRI-CAU/BR Nº 020/2019

	11
	[NOVA] Tradução dos documentos da CIAM
	Tradução dos documentos da Comissão de Integração de Agrimensura, Agronomia, Arquitetura, Geologia e Engenharia para o Mercosul (CIAM) recebidos do MRE
	Viabilizar a apreciação dos documentos pelo Plenário do CAU/BR para decisão e posicionamento.
	                           -
	                   -
	              2.400

	AÇÃO APROVADA PELA DELIBERAÇÃO CRI-CAU/BR Nº 027/2019

	Total
	                   85.090
	                   -
	            87.520
	                          87.520
	           2.430
	            2,9
	            -

	                   85.090
	                   -

	LEGENDA:  N = NOVA/ R= REFORMULADA/ E= EXCLUÍDA

	COMENTÁRIOS:

	VIDE OBSERVAÇÕES À DIREITA

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image3.jpeg
Setor Comercial Sul (5CS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 | CEP: 70.300-902 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3204-9500
www.caubr.gov.br